Cum igitur divina et humana inter se dividi negabat sapiens magister, quando unionem affirmabat, non nescivit unita etiam inter se differre; unio enim divisionem removens non offecit differentiæ. Si autem differentiæ rationem unionis modus conservat, sane hic sermo viri sancti periphrasis erit, per quam ostendit, bene congruenti oratione, duplum operationem in Christo duas naturas habente. Quoniam nullo pacto per unionem, sive naturam species sive qualitatem, eorum quæ uniuntur, essentialis lreditur ratio. Nec, ut volunt aliqui, extrema negando medium quoddam affirmat; nihil enim est medium quod de Christo per extermorum negationem affirmari potest. « Novam » dixit, hoc est novum mysterium characterizat, cuius ratio est ineffabilis modus naturalis conjunctionis. Quis enim

A τηις τρόπων, δπερ ούχ ἡμεῖς, τὴν φύσιν περιγράφων. « Καὶ ὑπὲρ ἀνθρωπὸν ἀληθῶς ἀνθρώπος γέγονε, » τοὺς ὑπὲρ φύσιν τρόπους καὶ τοὺς κατὰ φύσιν λόγους ἀλυμάντως ἔχων ἀλλήλοις<sup>19</sup> συνημμένους ὥν ἀμήχανος ἡ σύμβασις ἦν, αὐτὸς ὁ Ἰησὸς ἐστιν ἀμήχανον ἀληθῆς γενόμενος ἐνωσις μηδετέρῳ παράπαν ὥν ὑπόστασις ἦν θαύματος κεχωρισμένως ἐνεργῶν, δι' ἐκατέρου δὲ μᾶλλον πιστούμενος θάτερον εἰπερ διμφω κατ' ἀληθειαν ὅν ὡς μὲν Θεὸς τῆς Ιδίας ἦν κινητικὸς ἀνθρωπότητος, ὡς ἀνθρωπὸς δὲ τῆς οἰκείας ἐκφαντικὸς ὑπῆρχε θεότητος. Θείκως μὲν, ἵν οὕτως εἴπω, τὸ πάσχειν ἔχων, ἐκούσιον γάρ, ἐπει μὴ φιλός ἀνθρωπὸς ἦν, ἀνθρωπικῶς δὲ τὸ θαυματουργεῖν, διὰ σαρκὸς γάρ, ἐπει μὴ γυμνὸς ὑπῆρχε Θεός. Ως εἶναι τὰ μὲν πάθη θαυμαστὰ τῇ κατὰ φύσιν θείκῃ δυνάμει τοῦ πάσχοντος καινούμενα, τὰ δὲ θάυματα παθητὰ, τῇ κατὰ φύσιν τοῦ αὐτὰ θαυματουργῶντος παθητικῇ δυνάμει συμπληρούμενα τῆς σαρκός. « Οπερ εἰδὼς διδάσκαλός φησι: « Καὶ τὸ λοιπὸν οὐ κατὰ Θεὸν τὰ θεῖα δράσας, » διει μὴ μόνον θείκως κεχωρισμένα σαρκός, οὐ γάρ ὑπερούσιος μόνον, οὗτε τὰ ἀνθρώπινα κατὰ ἀνθρωπὸν, διει μὴ μόνον σαρκικῶς κεχωρισμένα θεότητος, οὐ γάρ ἀνθρωπὸς μόνον, (114 a) « ἀλλ᾽ ἀνδρωθέντος θεοῦ καινὴν τινα τὴν θεανδρικὴν εἰνέργειαν ἡμῖν πεπολιτευμένος. » Καὶ γάρ προσλήψει σαρκὸς νοερᾶς ἐψυχωμένης<sup>20</sup> ἀληθῶς ἀνθρωπός γεγονὼς, διαφερόντως φιλάνθρωπος, τὴν δὲ θείκῃ εἰνέργειαν καθ' ἔνωσιν δρῆσθεν τῇ συμφυσὶ<sup>21</sup> τῆς σαρκικῆς ἐσχήκως ἀνδρωθέσαν, τὴν ὑπὲρ ἡμῶν οἰκονομίαν πεπλήρωκε θεανδρικῶς, ἤγουν θείκως δῆμα καὶ ἀνδρικῶς τὰ τε θεῖα καὶ τὰ ἀνθρώπινα δράσας, τη σαρκέστερον εἰπεῖν, θείκην ἐν ταυτῷ καὶ ἀνδρικὴν εἰνέργειαν πεπολιτευμένος.

supra modum erga homines benignus, divinamque operationem uniens ineffabiliter humanæ, per carnis coalitionem, pro nobis adimplevit dispensationem θεανδρικῶς, hoc est et tanquam Deus et tanquam homo, divinaque et humana administravil, vel, ut clarius loquar, ejus politia divina simul et humanas operations exhibebat.